SETOR DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA

EDITAL 04/2016 – INSCRIÇÃO PARA CONCORRER A BOLSA DE

PÓS-GRADUAÇÃO A ALUNOS REGULARES DOS CURSOS DE

MESTRADO E DOUTORADO DO PPG-AGRONOMIA REFERENTE

AO PROCESSO SELETIVO DO 1º SEMESTRE DE 2016

O Programa de Pós-Graduação (PPG) em Agronomia, em conformidade

com os Editais nº 02/2016 e nº 03/2016 relativos aos resultados do processo

seletivo (1º semestre de 2016) dos alunos aprovados como REGULARES dos

cursos de Mestrado e Doutorado, torna público o período de inscrição, a forma

de inscrição e os critérios/pesos que serão utilizados pela Comissão de Seleção

para classificar os alunos Regulares Habilitados para receber Bolsa de Estudo

nos cursos de Mestrado e Doutorado.

1º Inscrição

 As inscrições dos alunos Regulares deverão ser feitas no período de

03/03/2016 até as 12:00hs do dia 07 de março de 2016, por meio de

encaminhamento de uma mensagem eletrônica do aluno regular para a Comissão

de Seleção demonstrando o seu interesse em concorrer à bolsa, endereçada ao e-

mail: mesagro@uepg.br

2° Critérios e Pesos na Classificação

 Serão utilizados os seguintes critérios para a Classificação/Habilitação:

Curso de Mestrado:

IPE: Índice obtido na Prova Escrita (Peso 2);

IMH: Índice obtido com base na Média do Histórico Escolar (Peso 2);

ICL: Índice obtido com base no Currículo Lattes (Peso 6).

Curso de Doutorado:

NPE: Nota obtida na Prova Escrita (Peso 2);

IRA: Índice de Rendimento Acadêmico (Peso 2);

ICL: Índice obtido com base no Currículo Lattes (Peso 6).

mailto:mesagro@uepg.br

SETOR DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA

Na avaliação do Currículo Lattes serão considerados apenas os itens com

documentos comprobatórios encaminhados junto ao processo de inscrição.

3º Resultados da Classificação

 Os resultados da classificação dos alunos Habilitados para receber Bolsa

de Estudo nos cursos de Mestrado e Doutorado estarão disponíveis na forma de

Edital no site do PPG-Agronomia.

A implementação das Bolsas de Mestrado e Doutorado aos candidatos

Habilitados, de acordo com a Classificação, estará condicionada à

disponibilidade de Bolsas de Estudo existentes no PPG-Agronomia.

Ponta Grossa, 03 de março de 2016.

 Prof. Dr. Rodrigo Rodrigues Matiello

Coordenador

Prof. Dr. Eduardo Fávero Caires

Vice-Coordenador